Liber

loquitur de contuersis ad fidem tpe constantini. qz tunc non
fuit eccie tribulatio. sed maxia consolatio. ppter qd loquitur
sicut dixi de martiribz tpe precedenti : ideo iubdit. k Et
lauerunt stolas suas et dealba. eas i san. agni. ppter quod
eoz languis fuit effusus. et iido merito d sanguis agni. qz
est sanguis mebro-
ru ipius. in quibus
dicit se psecutoz pa-
ti. Actu. ix. Saule
saule qd me pseque-
ris. martyres autem
predicti acceperunt pri-
mam stolam. i. aie glaz
vt. s. dictum est p effu-
sione sui sanguinis
I Ideo sunt ante
thronu dei. videtes
euz facie ad faciem.
m Et sicut ei die
ac nocte. in templo
eius. qz ibi est lans-
tugis. ps. lxxij. He

qui venerunt de tribulatōe
k magna et lauerūt stolas su-
as : et dealbauerunt eas in
i sanguine agni iō sunt ante
m thronu dei et sicut ei die
n ac nocte in templo ei² et q
o sedet in throno habitabit
p sup illos. Non esurient ne-
qz sitient amplius neqz ca-
det super illos sol neqz vll²
q estus qm agnus qui in me-

ati q̄ habitant in domo tua dñe in sc̄la sc̄loꝝ laudabunt te
n. Et qui sedet i throno. s. de⁹. o Habitabit sup illos. q̄a
nō p̄nt ab eo euelli. p. Nō esurient neq; sūtient ampli⁹
zc. i. nullā tribulatōem aut inquietudinē patient̄ ampli⁹. nā
in britudine q̄etar appetitus q̄ Qm̄ agn⁹q̄ est i medio
throni. s. xps. i Neget illos. immediate. fideles aut̄ in ter-
ra ex̄ites regunt ab eo p̄ mistros ecclie. s. Et deducet eos
ad vite fontes aquaꝝ. p̄tinuādo in eis gl̄am aie q̄usq; cuꝝ
h accipiāt gl̄iam corpis in futura resurrectōe et tunc erunt
in fontib⁹ aqꝝ vite duplēc glaz. s. corporis et aie. u. Et ab
sterget de⁹ oēm lacrimā. nā vltra nō habebūt aliquā tristis-
cie materiā h plenā et pfectā consolatōez. Contra hanc ex-
positōnem quā posui ex textu posset argui. p̄ q̄a dī. Post
h vidi turbā magnā z. ex q̄ vñ q̄ non loquit de martyrib⁹
tpe cōstantini p̄cedentib⁹. de q̄ aī fecerat mentionē. h ma-
gis de cōuersis ex gentilitate tpe ipius. sic dicūt exposito-
res aliq. sc̄do qz. j. xxj. Job. loquēs de ciuitate celesti dicit
Et tēplū nō vidi in ea. h aut̄ dī. Et fuient die ac nocte in
tēplo ei⁹. ex q̄ videt q̄ nō loquit de martyrib⁹ ex̄itib⁹ iam
in patria. h de fidelib⁹ q̄ sunt adhuc in via. Ad primū dicē
dū q̄ cū dī. Post h vidi z. ly p̄ nō referit ad ordinē rei ge-
ste h ad ordinē visionis seu descrip̄tōis: illa em̄ q̄ sunt pri⁹
facta freqnē sunt posteri⁹ oīsa pphetis. et descripta sic ma-
nifeste p̄ in sc̄ptura ve. ac no. test. pp̄ qd nō valet argumē-
tū. Ad sc̄dm dōm. q̄ p̄ illō verbuꝝ Job. subdis immediate.
Dñs em̄ de⁹ om̄ps templū illius ē et agn⁹. ex q̄ p̄ q̄ p̄ ver-
buꝝ job. n̄ excludit a citate celesti tēplū oīmode. h tm̄ tēplū
materiale et figurale: qle fuit in ve. te. respectu noui. et i no-
uo respectu celi. cultus em̄ dei in no. te. est quedā figura et
rep̄nitatio cult⁹ ipius sine laudis ad angel̄ sc̄ris et bñs in ce-
lo. qz cult⁹ celi nō est ad aliō ordinat⁹ iō nullo mō est figu-
ratiuꝝ. qz ibi de⁹ colit et laudat. vt clare et p̄nitalit vissus si-
ne figura et enigmate. et sic negat ibi tēplū figurale et dñs
oīps dī tēplū ei⁹ sic plen⁹ oīdet q̄i erim⁹ ibi dño p̄cedēte
In ca. vii. ybi dī i postil. Et dicūt expositores aliq. q̄ hic
p̄ponitur numerus cōuersor̄ z. ¶ additio.

Iacet opinio expositorum quā reprobat postil. rōnabi
liter deinde ipugnari. posset in sustineri. nā fīm Iſi.
in. i. li. de sum. bo. septē regle sunt seu claves circa
expositores sacre scripture. quas etiā postil. in secūdo plo-
go sup. Gen. repetit: quā quartā regula seu clavis est de
pte & toto. s. q̄ sacra scriptura tractās de pte q̄nq̄ transit ī to-
tū et econuerso ut ibidē exēplificat de qdā xphetae Esaiē.
xiiij. vbi xpheta tractans ad l̄ram de ciuitate babylonica.
d. Quoniam babylonis transit ad intelligendum verbum de
toto mundo. & postea rei erit titur ad loquendū cōtra baba-
lonem spāliter. prius ibidem plenisius continetur. vnde & i p-
posito be. iohannes tractans de conuersis ad xpm de iu-
dāssimo tempore constantini transit ad loquendum de to-

ta synagoga antisq[ua] que fuit sub fide xp[ist]i futuri quā p[ro]prie designat per numerum signator[um] de. xij. tribub[us] isrl[ae]. quia a tempore abel iusti a quo incepit synagoga fidelium. multi fuerunt sub fide xp[ist]i et de qualibet tribu quia in hoc spacio includitur tempus ante transmigrationem. x. tribu

Et cū aperuisset viij.
sigilluz septimū factū
est silentiū in celo quasi me-
dia hora. Et vidi. vij. an-
gelos stantes in conspectu
dei et date sunt illis septem
tube. Et aliis angelus

ne tribu. de q̄ mul
titudine be. **Joh.** loquens transit ad multitudinē celestis
eccie que eū mater omniū. et fm predictā expositōnē le-
cto: potest applicare singula singulis cōpterenter. non ob-
stantib⁹ oblectio[n]ib⁹ postillatoris. **Ca. viii.**

Et cum aperuerisset. Postque superius in optione sex si-
gilloz descripta est ecce pugna cōtra tyrānos . vt
ex p̄sticis. hic cōsequēt̄ describit̄ ecce pugna con-
tra hereticos sub apertione septimi sigilli. ista tamē dini-
sio non est precisa. nā a tpe aploz cōtra ecciam insurrexe-
runt heretici: p̄ ex supradictis in aploz eplis. et post tpus
constantini fuerunt et erunt aliqui tyranni. s̄ hec distincio
accipitur fm illō qd̄ principaliter describit̄ in p̄cedentib⁹
et subsequentib⁹: heretici vō futuri sunt inter xpianos vscqz
ad finem mundi. sicut ostendit salva. **N**ar. xiiii. p gabola
zhanie seminata in medio tritici quā noluit eradicari vscqz
ad messes per quā intelligitur tempus iudicij ppter quod
ps ista in generali durat vscq ad finē seu terminū hui⁹ li-
bri. et diuiditur in tres partes. nam p̄imo describitur sta-
tus ecclie indicium precedens. secundo iudicium cōco-
mitans. xix. cap. ibi. Et vidi thronum magnum. tertio su-
sequens: ibi. Et ego iohānes. prima pars diuiditur in du-
as partes. nam p̄imo describitur pugna inter eccliam
et hereticos dictos proprie. secundo inter ipsam et hereti-
cos dictos extenso nomine. cap. xiiii. **P**rima adhuc in du-
as. nam p̄imo agitur de iniumentib⁹ heresim. secundo
de fautoribus eorum. ca. sequen. **P**rima abhinc in duas.
quia p̄imo continuat se predictis. secundo exequis de here-
ticis: ibi. Et septem angeli. In p̄cedēti vō pte duo sunt di-
cta de statu ecclie s. persecutio tyrannoz. et cōsolatio seqns
per constantinum. p̄imo ergo se continuat p̄imo. post se
cundo: ibi. Et angelus. Circa p̄mū ponit̄ quedaz bie-
nis persecutio post tempus constantini excitata per iulianu-
m apostamat qui interfecit paulum et iohannem et plu-
res altos et multa mala et damna intulit xpianis. et de ipo
dicitur hic. **b** **F**actum est silentiu in celo. i. in ecclia
missante. que frequenter in libro hoc celum nominat. vt
predictuz est. iste enim iulianus precepit ecclias claudi
prohibens diuinum officium solemniter celebrari. et sic fa-
ctum est silentium in celo. quia tñ iulianus apostata pariz
imparauit. s. anno uno et sex mensibus fm **H**iero. lo sub-
ditur. **c** **Q**uasi media hora. nam ipso in bello persarū
interfecto aperte fuerunt ecclie. et cepit religio xpiana gau-
dere. vt habetur in legenda sanctorum martyrum iohani-
nis et pauli. consequenter ponit̄ continuatio ad senten-
tiam. cum dicitur.

Apocalypsis.

ta fuit ecclesia p. edificatio; et diuinorum solenis celebratio ad hanc autem celebritatrem addi dicit Damasus papa: q. satis citato post ipsum Juliani apostate perfuit ecclie romane; et ordinavit per omnes ecclesias psalmos die nocturnis canere: et ut in fine psalmorum diceret: Gloria patri et filiorum. Christus quod de ipso dicit.

e. Et aliam

g. s. papa damasus: qui fuit alius a septem predicatis.

f. Denit stetit an-

altare. q. perfuit ecclie

s. romane. g. Ha-

bens thuribulum au-

ratum. i. cor deo devo-

tum. f. illud p. c. xl.

Dirigat obo mea si-

cuit incensum in spe-

cru meo. h. Et da-

ta sunt ei incensa multa.

q. sunt orones scutorum

nata per auctem applica-

a deo sibi datae obo-

nones scutorum augmen-

te sunt et multiplica-

te sunt per orbem.

i. Et daret de obo-

nibus scutorum oim re-

ad summum empon-

tifice prius referre

devotionem populi i-

deum cum sit caput vni-

uersalis ecclesie.

k. Et accepit angelus thuribulum tecum. nata a deo accepit donum

seruide charitatis.

l. Et misit in terram. q. ex seruore cha-

ritatis a deo accepit iduxit ad seruorem deuotio[n]is habita-

tores tre. vt dictum est.

m. Et facta sunt tonitrua. sancte

predicatio[n]is.

n. Et voces. diuine laudis.

o. Et fulgu-

ra. coruscatione in miraculis. nata illo tpe multi plati et alii

deuoti habuerunt gratiam miraculorum in ecclia dei.

p. Et terremor.

nata per ista mota fuerunt corda terrena ad opatio-

nem boni. q. ponit continuatio ad sequentia: cu d.

q. Et septem angeli tecum. de quibus statim diceat postea.

r. Et p. angelus.

Hic p. agit de heresiarchis: et licet multi fue-

runt: tamen de quatuor tam facit exp[ress]am mentionem: s. quos quatuor

generalia concilia et principalia fuerunt congregata. et fuit hoc

dividit in quatuor partes quod patet p[ro]sequendo. in hac prima

parte metu de arrio quod superbia inflatus errorē asseruit s. arti-

culum sancte trinitatis dices: q. sicut p[ro]f[ect]us et filius sp[iritu]s sanctus

sunt distincti in personis: ita etiam in essentiis. et sic solus pater

erat verus deus filius et sp[iritu]s sanctus creature: et neuter posset

dici deus nisi tuus p[ar]ticipative. s. h[oc]c] errorē congregatum est

generale concilium. ccxviii. ep[iscop]us in iudea civitate bithynie

et p[ro]denatus est ibi dogma quersus arru. non tamen ab errore de-

stituerunt plures eius discipuli: s. eum renouates infecerunt

etiam plures principes et imperatores persecutores s. catholicos

mouentes: ut in sequentibus apparebit. de hoc igit arrio dicit.

r. Et p[ro]minus ange. i. arri. nata hoies mali ita noiant in hoc

libro angelus: sicut et bontate: vt dictum est in p[ro]m. ca. p[re]cedentibus.

a. Tuba cecinit. cu[m] magno boatu et superbia dicta heresim

publicando.

b. Et facta est gradus. i. gradus tempestas quod no-

mine gradus frequenter et vulgari locutio[n]e designat in ecclie-

sia: q. per hoc fuit intra se diuisa. D[omi]n[u]s d[omi]n[u]s. x. li. Ecclie. histo. ea

tempestate facies ecclie feda et admodum turpis erat. non enim

sicut p[ro]pus ab extremis haec p[ro]p[ter]is vastabat fugabat aliis et aliis

fugabat et veteris de ecclie esse se dicebat.

c. Et ignis mixta sanguine. i. ignis emulatōnis ex quo secuta est effusio

sanguis: et potissimum tpe valentis impatoris quod lapsus in he-

resim arrianā p[ro]cebat catholicos eorum. aliquis cōburēdo: et

alios gladio occidēdo: et aliis modis variis affligendo.

d. Et tercia pars tre cōbusta est. d[omi]n[u]s autem tuba tercia pars tre xpian-

ni: aliae due p[ro]tes iudei et pagani: q[uo]d legē moysi non habuerunt

nec fidē xp[ist]i receperūt. igit[ur] de tercia p[ro]te q[uo]d xpianitas d[omi]n[u]s lo-

quit h[ab]et Iohes q[uo]d igne arriane p[ro]fidie fuit corrupta in laicis

q[uo]d p[er] terrā designantur: eo q[uo]d terrenis actibus s[unt] intēti: et in p[er]la-

ritur et clericis q[uo]d significantur p[er] arbores: eo q[uo]d p[er] cognitōnem

scriptura p[ro]f[ect]a sup[er] alios eleuati. p[er] senū viride intelliguntur

nouelli ad xpianita-

te dispositi. et hi fue-

rūt pplos gothoru.

q[uo]d voles xpianus fieri

misi ad valentē im-

patorē p[er] sacerdoti-

bus xpianis h[ab]endis

q[uo]d doceret eos de si-

de catholica et ecclie

saistic sacris. et ipse

misi eis pplos arri-

anos sic ipse arrianus

erat q[uo]d corupe-

rūt eos heresi arria-

na: sicut d[omi]n[u]s d[omi]n[u]s: d[omi]n[u]s

Et ter-

ps tre cōbū. est tecum. et

patet ex dictis l[et]ra.

e. Et secundus ange-

lus. hic p[er] agit de

scdō heresiarcha. scdō

macedonio: q[uo]d diffe-

rebat ab arrio. d[omi]n[u]s

filiu esse eiusdem natu-

re cu[m] p[ro]f[ect]us conuenie-

bat cu[m] eo. d[omi]n[u]s sp[iritu]san-

ctu[m] ee creaturā et ser-

uū filiu: sicut de eo d[omi]n[u]s.

f. Et secundus angelus. i. macedoni. q[uo]d d[omi]n[u]s angelus satiane.

g. Tuba cecinit. i. flatu superbie motus errorem docuit.

h. Et tanquam mōs magnus. i. heresis magna. b. Ardens

igne. s. p[ro]fidie. i. Missus est in mare. i. in ecclia rōne ba-

ptismi p[er] mare designata: eo q[uo]d mare est receptaculum oim

aquarum: et ecclia unica est p[er] baptismi sacrum. k. Et facta est

ter. ps mar[us] sanguis. i. deturpata est tercia pars aqua baptismi

lis: accipiendo p[er] tūnū valde large. baptismi emū cōferit in no-

mine trinitat[em] cuius tercia persona est sp[iritu]s sanctus: q[uo]d emū errore

macedonij d[omi]n[u]s deturpari. q[uo]d quē asserit creatura ee seruallis

aditio[n]is: vt dictum est.

l. Et mortua est in eo. i. in errore di-

cto. m. Tercia pars creature. q[uo]d multi p[er] baptismi regen-

erati et noua creatura facti corrupti fuerunt p[er] errore ma-

cedonij. n. Et ter. ps nauis interiit. q[uo]d maxia ps plato-

rū et curatōr p[er] q[uo]d duci debet alij ad salutis portū. corru-

pti fuerunt p[er] errore dictum. s. h[ab]uc vero macedonii congregata

fuit scdā uniuersalis sinod[em] i constantinopoli. d. ep[iscop]us in q[uo]d

dictus error fuit p[ro]denatus.

o. Et ter. ange. hic p[er] agit de tercio heresiarcha. s. pelagio: q[uo]d tpe archadij et honorijs

erravit circa gratiam sp[iritu]s. asserēs q[uo]d sine ea poterat h[ab]ere ex

puris nālib[er]i vitā eternā. vicebat etiam q[uo]d pueri na-

scunt sine culpa originali: et p[er] p[ro]p[ter]is q[uo]d a culpa non purgant

aq[ua] baptismali. de hoc g[ener]is d[omi]n[u]s: o. Et ter. ange. i. pelagijs.

Tuba cecinit. exponat ut p[ro]pus. p. Et cecidit de celo. i.

de ecclia militare q[uo]d frequenter celu noīat i scriptura no[n] te.

vt. s. dictum est. de h[ab]emus cecidit pelagijs in errore p[ro]dicū

de q[uo]d subdit. q[uo]d Stella magna. fuit. n. h[ab]o l[et]rat[us] et religio-

sus. s. monach[us]. r. Ardēs tanquam facula. multos. n. cor-

rupit rōne l[et]rat[us]: et rōne apparētie scitatis i h[ab]itu religio-

so et pueratōre. s. Et cecidit i ter. par. fluminū tecum. q[uo]d fō-

tes et flumia designat ecclia baptismalib[us] aq[ua]s congregata

et sanctificata. t. Etnomē stelle d[omi]n[u]s ab sinthiū. q[uo]d h[ab]et dul-

cedinē g[ener]e sp[iritu]s sancti p[ro]dicabat. v. Et facta est ter. ps aqua.

in absinthiū. q[uo]d magna pars ecclie corrupta fuit p[er] eius do-

gma puerum. x. Et mul. ho. mor. st. sp[iritu]s. y. De aq[ua]s. i. de ei[us] dogmatib[us] pueris. z. Quia amare facte

sunt. i. contrarie dulcedini sp[iritu]s sancti et sp[iritu]s viuificati.

a. Et q[uo]rtus ange. hic p[er] agit de q[uo]rto heresiarcha. s. eu-

tycie q[uo]d in d[omi]no nro ihu xpo asseruit esse ynā nāz: sic et ynā

Liber

psōnā. d. q ex natura diuinā & hūana ī incarnatōne facta ē vna nā p quādā p̄fusionē seu cōmīxtionē: sīc ex elemētis suo mō resultat vna mixta nā: qd̄ est impossibile: cū nā diuina nō sit alteri cōmīsciblīs. nec aliq̄ mō trāsmutabili: igit̄ de ip̄o dī: Et q̄ntus angel⁹. s. eutycēs.